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EDITAL Nº 03/2024 PROPPG/UFRRJ 

 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

1. Neste documento são apresentadas as classificações finais, após os recursos, com as indicações de atribuição de 
cotas.  

2. A avaliação seguiu os pesos descritos no edital para os itens de pontuação: Produtividade Científica (PC), Projeto 
de Pesquisa (PP) e Plano de Trabalho (PT).  Seguindo o item 3.3c do EDITAL Nº 03/2024 PROPPG/UFRRJ, as médias 
finais (MF) são obtidas de acordo com a expressão: MF = 0,5xPC + 0,25xPP + 0,25xPT 

3. No Programa PIBIC, o CNPq disponibilizou 186 bolsas de Iniciação Científica. A UFRRJ disponibilizou, em 
contrapartida, 160 bolsas de Iniciação Científica.  No Programa PIBIC-Af, o CNPq disponibilizou 15 bolsas de 
Iniciação Científica e a UFRRJ disponibilizou, em contrapartida, 4 bolsas de Iniciação Científica. O total é de 365 
bolsas disponíveis. 

4. A distribuição de bolsas obedecerá unicamente ao critério de “demanda efetivada”.  Portanto, cada Grande Área 
receberá o percentual de bolsas referente ao percentual de candidaturas classificadas; ou seja, quanto maior o 
número de pedidos de bolsas na Grande Área, maior a quantidade será concedida nesta Grande Área. 
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5. O quadro abaixo apresenta um perfil das candidaturas e atendimentos, segmentados por cada Grande Área: 

Grande 
Área 

Inscrições 
Desclassificadas 

Inscrições 
Válidas 

% Demanda 
Qualificada 

Bolsas 
Concedidas 

Pesquisadores 
Solicitantes 

Pesquisadores 
Atendidos 

Taxa 
Atendimento 

Pesquisadores 

CA 6 134 25% 92 105 84 80% 

CB 0 37 7% 25 29 23 79% 

CE 3 64 12% 44 44 39 89% 

CH 5 134 25% 92 101 91 90% 

CS 2 21 4% 14 15 12 80% 

CSA 3 62 12% 42 46 40 87% 

ENG 1 38 7% 26 26 24 92% 

LLA 0 23 4% 16 18 14 78% 

OU 2 20 4% 14 13 12 92% 

Total 22 533 100% 365 397 339 85% 

6. A linhas destacadas na cor verde correspondem às candidaturas selecionadas para a obtenção de bolsa de 
Iniciação Científica.  As demais candidaturas (na cor branca) foram classificadas, ficando em lista de espera, 
conforme a ordem de disposição. 

7. A segunda bolsa solicitada será concedida com base nos critérios definidos no edital, considerando-se a nota de 
PC no processo de normalização. A possibilidade de distribuição de uma segunda bolsa está voltada para os 
docentes que atingiram as maiores notas de PC e que fizeram tal solicitação; ou seja, após a normalização das 
notas e atendendo o critério do 10,0 saturado, que revela os índices de maior produtividade por grande área, 
privilegiando tais pesquisadores. 

8. A listagem completa das manifestações de intenção para indicação de bolsistas enquadrados nos requisitos das 
cotas de ações afirmativas (PIBIC-Af) está disposta na página 18.  As atribuições de cotas PIBIC-Af levaram em 
conta as médias finais dos candidatos e a origem do fomento, isto é, cotas PIBIC-Af/CNPq foram atribuídas 
somente a candidaturas classificadas para receber a cota PIBIC/CNPq, enquanto cotas PIBIC-Af/UFRRJ foram 
atribuídas somente a candidaturas classificadas para receber cota PIBIC/UFRRJ.  
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Grande Área Ciências Agrárias (CA) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVIA5139-2024 ANDRES CALDERIN GARCIA 10,0 10,0 10,0 10,00 4572,0 PIBIC/CNPq 

2 PVIA5139-2024 ANDRES CALDERIN GARCIA 10,0 10,0 10,0 10,00 4572,0 PIBIC/CNPq 

3 PVIF5085-2024 GUSTAVO BASTOS LYRA 10,0 10,0 10,0 10,00 4274,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIF5085-2024 GUSTAVO BASTOS LYRA 10,0 10,0 10,0 10,00 4274,0 PIBIC/CNPq 

5 PVIF5196-2024 MARCEL CARVALHO ABREU 10,0 10,0 10,0 10,00 3809,0 PIBIC/CNPq 

6 PVIF5196-2024 MARCEL CARVALHO ABREU 10,0 10,0 10,0 10,00 3809,0 PIBIC/CNPq 

7 PVIA5024-2024 MATHEUS SEVERO DE SOUZA KULMANN 10,0 10,0 10,0 10,00 3520,8 PIBIC/CNPq 

8 PVIA5016-2024 MARCOS GERVASIO PEREIRA 10,0 9,8 10,0 9,95 18198,0 PIBIC/CNPq 

9 PVIA5016-2024 MARCOS GERVASIO PEREIRA 10,0 9,8 10,0 9,95 18198,0 PIBIC/CNPq 

10 PVIA5081-2024 LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS 10,0 9,8 10,0 9,95 5533,5 PIBIC/CNPq 

11 PVIA5081-2024 LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS 10,0 9,8 10,0 9,95 5533,5 PIBIC/CNPq 

12 PVIA4925-2024 EVERALDO ZONTA 10,0 9,8 10,0 9,95 4955,5 PIBIC/CNPq 

13 PVIA5091-2024 EDUARDO CARVALHO DA SILVA NETO 10,0 9,8 10,0 9,95 3320,8 PIBIC/CNPq 

14 PVIZ5118-2024 JOAO PAULO PACHECO RODRIGUES 9,9 10,0 10,0 9,95 3288,0 PIBIC/CNPq 

15 PVIA4929-2024 EVERALDO ZONTA 10,0 9,7 10,0 9,93 4955,5 PIBIC/CNPq 

16 PVIV5337-2024 ISABELE DA COSTA ANGELO 10,0 9,7 10,0 9,93 3956,0 PIBIC/CNPq 

17 PVIV5337-2024 ISABELE DA COSTA ANGELO 10,0 9,7 10,0 9,93 3956,0 PIBIC/CNPq 

18 PVIV5264-2024 HUARRISSON AZEVEDO SANTOS 10,0 9,8 9,8 9,90 4297,0 PIBIC/CNPq 

19 PVIV5264-2024 HUARRISSON AZEVEDO SANTOS 10,0 9,8 9,8 9,90 4297,0 PIBIC/CNPq 

20 PVIV4898-2024 VANIA RITA ELIAS PINHEIRO BITTENCOURT 9,9 9,8 10,0 9,90 3292,0 PIBIC/CNPq 

21 PVIA4947-2024 NELSON MOURA BRASIL DO AMARAL SOBRINHO 10,0 9,8 9,7 9,88 3663,0 PIBIC/CNPq 

22 PVIA4987-2024 NELSON MOURA BRASIL DO AMARAL SOBRINHO 10,0 9,8 9,7 9,88 3663,0 PIBIC/CNPq 

23 PVIV5038-2024 PATRICIA SILVA GOLO 9,8 10,0 9,8 9,85 3256,0 PIBIC/CNPq 

24 PVIA5075-2024 LEANDRO AZEVEDO SANTOS 9,5 9,8 10,0 9,70 3148,0 PIBIC/CNPq 

25 PVIV4902-2024 ADIVALDO HENRIQUE DA FONSECA 9,4 10,0 10,0 9,70 3106,0 PIBIC/CNPq 

26 PVIT4916-2024 DANIEL FONSECA DE CARVALHO 10,0 9,4 9,0 9,60 4228,0 PIBIC/CNPq 

27 PVIT4916-2024 DANIEL FONSECA DE CARVALHO 10,0 9,4 9,0 9,60 4228,0 PIBIC/CNPq 

28 PVIZ4848-2024 RONDINELI PAVEZZI BARBERO 9,2 10,0 10,0 9,60 3052,0 PIBIC/CNPq 

29 PVIV5072-2024 JULIO ISRAEL FERNANDES 9,2 9,8 9,8 9,50 3046,0 PIBIC/CNPq 

30 PVIA5128-2024 CAMILA FERREIRA DE PINHO 8,7 10,0 10,0 9,35 2894,0 PIBIC/CNPq 

31 PVIV5287-2024 MATHEUS DIAS CORDEIRO 8,6 10,0 10,0 9,30 2841,0 PIBIC/CNPq 

32 PVIV5301-2024 DANIEL GUIMARAES UBIALI 8,4 9,5 10,0 9,08 2778,0 PIBIC/CNPq 

33 PVIA5184-2024 RICARDO LUIZ LOURO BERBARA 8,1 10,0 10,0 9,05 2698,3 PIBIC/CNPq 

34 PVIV4955-2024 FABIO BARBOUR SCOTT 8,9 9,5 8,8 9,03 2950,5 PIBIC/CNPq 

35 PVIV5107-2024 DEBORA DECOTE RICARDO DE LIMA 8,1 9,5 9,5 8,80 2687,0 PIBIC/CNPq 

36 PVIV5112-2024 IRENE DA SILVA COELHO 7,8 9,8 9,8 8,80 2583,0 PIBIC/CNPq 

37 PVIV4972-2024 DIEFREY RIBEIRO CAMPOS 7,6 9,8 9,8 8,70 2533,0 PIBIC/CNPq 

38 PVIA5136-2024 ERIKA FLAVIA MACHADO PINHEIRO 8,1 8,9 9,6 8,68 2690,0 PIBIC/CNPq 

39 PVIF5101-2024 JOAO VICENTE DE FIGUEIREDO LATORRACA 7,6 10,0 9,5 8,68 2517,0 PIBIC/CNPq 

40 PVIZ4876-2024 MARCO ROBERTO BOURG DE MELLO 7,3 10,0 10,0 8,65 2420,0 PIBIC/CNPq 

41 PVBS5191-2024 MARCELO ABIDU FIGUEIREDO 7,9 9,3 9,5 8,64 2629,0 PIBIC/CNPq 

42 PVIV4919-2024 VIVIAN DE ASSUNCAO NOGUEIRA CARVALHO 7,2 9,8 10,0 8,55 2401,0 PIBIC/CNPq 

43 PVIV4892-2024 BRUNA DE AZEVEDO BAETA 7,1 10,0 10,0 8,55 2373,0 PIBIC/CNPq 

44 PVIA5266-2024 MARGARIDA GORETE FERREIRA DO CARMO 6,6 10,0 9,8 8,25 2183,0 PIBIC/CNPq 

45 PVIA5058-2024 ERICA SOUTO ABREU LIMA 6,5 10,0 10,0 8,25 2151,0 PIBIC/CNPq 

46 PVIZ5080-2024 JULIO CESAR FERRAZ JACOB 6,6 9,9 9,8 8,23 2181,0 PIBIC/CNPq 

47 PVIF5316-2024 FERNANDO JOSE BORGES GOMES 6,9 9,1 9,8 8,18 2286,0 PIBIC/CNPq 

48 PVIV5202-2024 MARISTELA PECKLE PEIXOTO 6,3 9,8 9,8 8,05 2096,0 PIBIC/CNPq 

49 PVIV5181-2024 MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA 6,0 10,0 10,0 8,00 1990,0 PIBIC/CNPq 

50 PVIV5054-2024 CLAUDIA BEZERRA DA SILVA 6,1 9,5 10,0 7,93 2024,0 PIBIC/CNPq 

51 PVIQ4918-2024 MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA 5,8 10,0 10,0 7,90 1932,0 PIBIC/CNPq 

52 PVIV5275-2024 CARLOS LUIZ MASSARD 5,8 10,0 9,8 7,85 1936,0 PIBIC/UFRRJ 

53 PVIF4945-2024 VANESSA MARIA BASSO 5,5 10,0 10,0 7,75 1810,0 PIBIC/UFRRJ 

54 PVIZ5146-2024 LUANA MARTA DE ALMEIDA RUFINO 5,4 10,0 10,0 7,70 1798,0 PIBIC/UFRRJ 

55 PVIV5180-2024 CRISTIANE DIVAN BALDANI 5,3 10,0 10,0 7,65 1753,0 PIBIC/UFRRJ 
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56 PVIF5156-2024 BRUNO ARAUJO FURTADO DE MENDONCA 5,0 10,0 10,0 7,50 1660,0 PIBIC/UFRRJ 

57 PVIA5253-2024 MARCOS BACIS CEDDIA 5,0 10,0 10,0 7,50 1659,0 PIBIC/UFRRJ 

58 PVIF5254-2024 PAULO SERGIO DOS SANTOS LELES 4,8 10,0 10,0 7,40 1600,8 PIBIC/UFRRJ 

59 PVIV5036-2024 BRUNO RICARDO SOARES ALBERIGI DA SILVA 5,4 9,6 9,0 7,35 1802,0 PIBIC/UFRRJ 

60 PVIF4905-2024 EMANUEL JOSE GOMES DE ARAUJO 4,7 9,8 10,0 7,30 1567,3 PIBIC/UFRRJ 

61 PVIV4975-2024 THAIS RIBEIRO CORREIA AZEVEDO 4,6 10,0 10,0 7,30 1527,0 PIBIC/UFRRJ 

62 PIIV5249-2024 ARGEMIRO SANAVRIA 4,6 10,0 10,0 7,30 1519,8 PIBIC/UFRRJ 

63 PIIV4991-2024 DANIEL DE ALMEIDA BALTHAZAR 4,8 9,5 10,0 7,28 1582,0 PIBIC/UFRRJ 

64 PVIT4909-2024 ANDERSON GOMIDE COSTA 4,6 9,8 9,9 7,23 1514,5 PIBIC/UFRRJ 

65 PVIV4974-2024 ALEXANDRE JOSE RODRIGUES BENDAS 4,2 10,0 10,0 7,10 1404,5 PIBIC/UFRRJ 

66 PVIV5097-2024 FERNANDO QUEIROZ DE ALMEIDA 4,6 9,3 9,8 7,08 1544,0 PIBIC/UFRRJ 

67 PVIV5206-2024 DOUGLAS MCINTOSH 4,5 9,8 9,5 7,08 1485,0 PIBIC/UFRRJ 

68 PVIV5092-2024 ANDRESSA FERREIRA DA SILVA SPYRIDES 4,1 10,0 10,0 7,05 1354,5 PIBIC/UFRRJ 

69 PVIV4878-2024 RAQUEL DE OLIVEIRA SIMOES 4,7 9,4 9,3 7,03 1570,0 PIBIC/UFRRJ 

70 PIIZ5239-2024 CARLOS AUGUSTO BRANDAO DE CARVALHO 4,9 9,2 9,0 7,00 1620,0 PIBIC/UFRRJ 

71 PVBS4992-2024 LEONARDO OLIVEIRA MEDICI 3,9 9,4 9,8 6,75 1295,0 PIBIC/UFRRJ 

72 PIIF5143-2024 NATALIA DIAS DE SOUZA 3,4 10,0 10,0 6,70 1126,0 PIBIC/UFRRJ 

73 PVBS4870-2024 MARINA MORTATI DIAS BARBERO 3,5 9,9 9,9 6,70 1172,0 PIBIC/UFRRJ 

74 PVIA5357-2024 CARLOS ALBERTO BUCHER 3,7 9,7 9,5 6,65 1243,0 PIBIC/UFRRJ 

75 PVBS5017-2024 ELEN DE LIMA AGUIAR MENEZES 3,3 10,0 10,0 6,65 1107,0 PIBIC/UFRRJ 

76 PVIZ4980-2024 JOAO PAULO DE FARIAS RAMOS 3,8 9,8 9,0 6,60 1250,0 PIBIC/UFRRJ 

77 PVIV5066-2024 CASSIA MARIA MOLINARO COELHO 3,3 9,8 10,0 6,60 1105,0 PIBIC/UFRRJ 

78 PVIV5049-2024 LUCIA HELENA PINTO DA SILVA 3,8 9,8 8,9 6,58 1271,0 PIBIC/UFRRJ 

79 PVIT5292-2024 MURILO MACHADO DE BARROS 3,3 9,7 10,0 6,58 1081,0 PIBIC/UFRRJ 

80 PVIV5102-2024 BARBARA RAUTA DE AVELAR 4,1 9,0 9,0 6,55 1355,0 PIBIC/UFRRJ 

81 PVIA5293-2024 PEDRO CORREA DAMASCENO JUNIOR 3,2 10,0 9,5 6,48 1047,0 PIBIC/UFRRJ 

82 PVIV5198-2024 TICIANA DO NASCIMENTO FRANCA 3,0 9,8 10,0 6,45 997,3 PIBIC/UFRRJ 

83 PVIF5311-2024 JOSE CARLOS ARTHUR JUNIOR 2,9 10,0 10,0 6,45 967,5 PIBIC/UFRRJ 

84 PVIF5340-2024 SAMUEL DE PADUA CHAVES E CARVALHO 4,8 7,0 9,0 6,40 1589,0 PIBIC/UFRRJ 

85 PVIF4917-2024 HENRIQUE TREVISAN 3,0 9,5 10,0 6,38 1002,0 PIBIC/UFRRJ 

86 PVIZ5328-2024 GREICY SOFIA MAYSONNAVE 3,3 9,0 9,8 6,35 1104,0 PIBIC/UFRRJ 

87 PVIF5035-2024 RAFAELLA DE ANGELI CURTO 2,9 9,5 10,0 6,33 977,0 PIBIC/UFRRJ 

88 PVIT5188-2024 MARINALDO FERREIRA PINTO 2,8 9,7 10,0 6,33 913,3 PIBIC/UFRRJ 

89 PVBS5053-2024 AURIVAN SOARES DE FREITAS 3,1 9,5 9,5 6,30 1034,0 PIBIC-Af/UFRRJ 

90 PVIZ4888-2024 VINICIUS PIMENTEL SILVA 2,6 9,8 10,0 6,25 856,0 PIBIC/UFRRJ 

91 PVIF5362-2024 ALEXANDRE MIGUEL DO NASCIMENTO 2,7 9,8 9,5 6,18 906,0 PIBIC/UFRRJ 

92 PVIF5288-2024 ROBERTO CARLOS COSTA LELIS 3,1 9,5 9,0 6,18 1019,5 PIBIC/UFRRJ 

93 PVIV4979-2024 KATHERINA COUMENDOUROS 2,6 9,6 9,8 6,15 862,3   

94 PIIV5062-2024 MELISSA CARVALHO MACHADO DO COUTO CHAMBARELLI 2,6 9,8 9,6 6,15 855,8   

95 PVIF5245-2024 NATANE AMARAL MIRANDA 2,3 10,0 10,0 6,15 766,8   

96 PVIV4893-2024 IZABELA MESQUITA ARAÚJO 2,5 10,0 9,5 6,13 840,8   

97 PVIA5120-2024 AROLDO FERREIRA LOPES MACHADO 2,5 10,0 9,5 6,13 840,0   

98 PVIZ5243-2024 FERNANDA NASCIMENTO DE GODOI 2,3 9,7 10,0 6,08 767,5   

99 PVIF5320-2024 ALEXANDRE MONTEIRO DE CARVALHO 3,6 8,3 8,5 6,00 1180,0   

100 PVIF5037-2024 MARCO ANTONIO MONTE 2,2 9,5 9,5 5,85 723,5   

101 PVBS5030-2024 ELISANDRA LURDES KERN 1,9 9,5 10,0 5,83 646,5   

102 PVIF5185-2024 EDUARDO VINICIUS DA SILVA 1,9 9,5 10,0 5,83 620,8   

103 PVIF5341-2024 TIAGO BOER BREIER 2,1 10,0 9,0 5,80 692,0   

104 PVIV5380-2024 JULIANA MACEDO RAIMUNDO 2,0 9,5 9,5 5,75 659,3   

105 PVIT4906-2024 JOÃO PAULO BARRETO CUNHA 1,9 9,3 9,8 5,73 633,0   

106 PVIZ4900-2024 ANDRE MORAIS MOURA 1,9 9,8 9,0 5,65 637,6   

107 PVIT4906-2024 JOAO PAULO BARRETO CUNHA 1,7 9,3 9,8 5,63 558,0   

108 PVBS5300-2024 BRUNA RAFAELA DA SILVA MENEZES 2,9 8,7 7,9 5,60 948,0   

109 PVIZ5027-2024 CRISTIELLE NUNES SOUTO 1,6 9,5 9,5 5,55 542,8   

110 PVIT5005-2024 CONAN AYADE SALVADOR 1,6 10,0 9,0 5,55 532,3   

111 PVIT5383-2024 MARCUS VINICIUS MORAIS DE OLIVEIRA 1,9 8,2 9,5 5,38 645,8   

112 PVBS4937-2024 FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA 2,1 9,0 8,0 5,30 711,0   

113 PIIZ5246-2024 ELISA CRISTINA MODESTO 1,8 8,0 9,0 5,15 607,0   
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114 PVIT5137-2024 DINARA GRASIELA ALVES 0,9 9,2 9,4 5,10 307,8   

115 PVIV5304-2024 MARIANA PALHA DE BRITO JARDIM 0,9 6,6 5,8 3,55 287,5   

         
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVIA5165-2024 EDUARDO CARVALHO DA SILVA NETO 10,0 9,8 10,0 10,00 3320,8   

2 PVIV4959-2024 VANIA RITA ELIAS PINHEIRO BITTENCOURT 9,9 9,8 10,0 9,90 3292,0   

3 PVIV5038-2024 PATRICIA SILVA GOLO 9,8 10,0 9,8 9,90 3256,0   

4 PVIZ5119-2024 JOAO PAULO PACHECO RODRIGUES 9,9 9,3 9,8 9,70 3288,0   

5 PVIA5075-2024 LEANDRO AZEVEDO SANTOS 9,5 9,8 10,0 9,70 3148,0   

6 PVIV4902-2024 ADIVALDO HENRIQUE DA FONSECA 9,4 10,0 10,0 9,70 3106,0   

7 PVIA5128-2024 CAMILA FERREIRA DE PINHO 8,7 10,0 9,5 9,20 2894,0   

8 PVIA5184-2024 RICARDO LUIZ LOURO BERBARA 8,1 10,0 10,0 9,10 2698,3   

9 PVBS5252-2024 MARCELO ABIDU FIGUEIREDO 7,9 9,3 9,5 8,60 2629,0   

10 PVIA5266-2024 MARGARIDA GORETE FERREIRA DO CARMO 6,6 10,0 9,5 8,20 2183,0   

11 PVIF5314-2024 FERNANDO JOSE BORGES GOMES 6,9 8,3 7,5 7,40 2286,0   

12 PVIV5042-2024 BRUNO RICARDO SOARES ALBERIGI DA SILVA 5,4 9,3 9,2 7,30 1802,0   

13 PVIV5206-2024 DOUGLAS MCINTOSH 4,5 9,8 9,5 7,10 1485,0   

14 PVIA5357-2024 CARLOS ALBERTO BUCHER 3,7 9,7 9,5 6,70 1243,0   

15 PVIZ5006-2024 JOAO PAULO DE FARIAS RAMOS 3,8 9,3 9,5 6,60 1250,0   

16 PIIV5062-2024 MELISSA CARVALHO MACHADO DO COUTO CHAMBARELLI 2,6 9,8 9,6 6,20 855,8   

17 PVIV5380-2024 JULIANA MACEDO RAIMUNDO 2,0 9,5 9,5 5,80 659,3   

18 PVBS5030-2024 ELISANDRA LURDES KERN 1,9 9,5 10,0 5,80 646,5   

19 PVBS4937-2024 FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA 2,1 9,0 8,0 5,30 711,0   
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Grande Área Ciências Biológicas (CB) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVBS5011-2024 FRANCISCO GERSON ARAÚJO 10,0 10,0 10,0 10,00 4203,0 PIBIC/CNPq 

2 PVBS5011-2024 FRANCISCO GERSON ARAÚJO 10,0 10,0 10,0 10,00 4203,0 PIBIC/CNPq 

3 PVIF5228-2024 JERÔNIMO BOELSUMS BARRETO SANSEVERO 10,0 10,0 10,0 10,00 2655,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIF5257-2024 ALEXANDRA PIRES FERNANDEZ 10,0 10,0 10,0 10,00 1816,0 PIBIC/CNPq 

5 PVIF5257-2024 ALEXANDRA PIRES FERNANDEZ 10,0 10,0 10,0 10,00 1816,0 PIBIC/CNPq 

6 PVBS5190-2024 ANA CLÁUDIA FERREIRA SOUZA 10,0 10,0 10,0 10,00 1740,0 PIBIC/CNPq 

7 PVBS5352-2024 RAFAEL DE ALMEIDA TUBINO 10,0 10,0 10,0 10,00 1589,0 PIBIC/CNPq 

8 PVIF5228-2024 JERÔNIMO BOELSUMS BARRETO SANSEVERO 10,0 10,0 9,5 9,88 2655,0 PIBIC/CNPq 

9 PVBS5248-2024 HELIO RICARDO DA SILVA 10,0 8,5 8,5 9,25 1710,0 PIBIC/CNPq 

10 PVTR5367-2024 LEONARDO MITRANO NEVES 8,4 10,0 10,0 9,20 1330,0 PIBIC/CNPq 

11 PIIF5148-2024 ANDRE FELIPPE NUNES DE FREITAS 8,3 10,0 10,0 9,15 1324,0 PIBIC/CNPq 

12 PVBS5323-2024 BRUNO GUIMARÃES MARINHO 9,4 9,0 7,9 8,93 1487,5 PIBIC/CNPq 

13 PVBS4840-2024 EMERSON LOPES OLIVARES 7,3 10,0 10,0 8,65 1159,5 PIBIC/CNPq 

14 PVBS5263-2024 HELENA REGINA PINTO LIMA 7,3 10,0 10,0 8,65 1157,0 PIBIC/CNPq 

15 PVIF5108-2024 JARBAS MARÇAL DE QUEIROZ 7,9 10,0 8,5 8,58 1258,0 PIBIC/UFRRJ 

16 PVBS5370-2024 ORLEMIR CARRERETTE DOS SANTOS 7,5 9,0 9,6 8,40 1189,0 PIBIC/UFRRJ 

17 PVBS5241-2024 WELLINGTON DA SILVA CORTES 7,6 9,0 8,5 8,18 1212,5 PIBIC/UFRRJ 

18 PVIF5161-2024 RODOLFO CESAR REAL DE ABREU 7,3 8,0 9,8 8,10 1161,5 PIBIC/UFRRJ 

19 PVIQ5189-2024 EMERSON GUEDES PONTES 6,0 10,0 10,0 8,00 946,0 PIBIC-Af/UFRRJ 

20 PVBS5127-2024 LEANDRO LOURENÇO DUMAS 5,8 9,6 9,5 7,68 922,0 PIBIC/UFRRJ 

21 PVBS5012-2024 ELIANE DE LIMA JACQUES 5,6 9,0 9,0 7,30 886,5 PIBIC/UFRRJ 

22 PVBS5084-2024 FABIO FAGUNDES DA ROCHA 4,6 10,0 10,0 7,30 726,0 PIBIC/UFRRJ 

23 PIBS5240-2024 DENISE MONNERAT NOGUEIRA 4,7 9,7 9,7 7,20 750,5 PIBIC/UFRRJ 

24 PVBS5175-2024 DENISE MONTE BRAZ 4,6 9,7 9,7 7,15 724,5 PIBIC/UFRRJ 

25 PVIV5347-2024 DANIELLE DE OLIVEIRA NASCIMENTO 4,7 9,5 8,5 6,85 751,5 PIBIC/UFRRJ 

26 PVBS5093-2024 DAVID DO CARMO MALVAR 4,3 10,0 8,6 6,80 687,0   

27 PVBS4948-2024 ANDRÉ QUEIROZ DE PADUA 3,8 10,0 9,5 6,78 603,0   

28 PVIF5162-2024 JAYME MAGALHAES SANTANGELO 4,0 10,0 9,0 6,75 643,0   

29 PVBS5296-2024 LUCIANO DA SILVA ALONSO 4,1 8,1 8,8 6,28 652,0   

30 PVIV5244-2024 MAGDA ALVES DE MEDEIROS 2,9 9,5 9,5 6,20 460,0   

31 PVBS5031-2024 ANA CLAUDIA DOS SANTOS BRASIL 3,2 10,0 8,0 6,10 515,0   

32 PVBS5125-2024 WALLACE MARTINS DE ARAUJO 1,2 10,0 10,0 5,60 190,0   
   

      
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVTR5367-2024 LEONARDO MITRANO NEVES 8,4 10,0 10,0 9,20 1330,0   

2 PVBS5241-2024 WELLINGTON DA SILVA CORTES 7,6 9,0 8,5 8,20 1212,5   

3 PVBS5370-2024 ORLEMIR CARRERETTE DOS SANTOS 7,5 9,0 9,6 8,40 1189,0   

4 PVIF5161-2024 RODOLFO CESAR REAL DE ABREU 7,3 8,0 9,8 8,10 1161,5   

5 PVBS5289-2024 LUCIANO DA SILVA ALONSO 4,1 8,5 8,2 6,20 652,0   
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Grande Área Ciências Exatas (CE) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVIQ5025-2024 MARIO GERALDO DE CARVALHO 10,0 10,0 10,0 10,00 4099,0 PIBIC/CNPq 

2 PVIQ5025-2024 MARIO GERALDO DE CARVALHO 10,0 10,0 10,0 10,00 4099,0 PIBIC/CNPq 

3 PVIQ5033-2024 ROSANE NORA CASTRO 10,0 10,0 10,0 10,00 3300,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIQ5033-2024 ROSANE NORA CASTRO 10,0 10,0 10,0 10,00 3300,0 PIBIC/CNPq 

5 PVIQ5158-2024 GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT 10,0 10,0 10,0 10,00 2791,5 PIBIC/CNPq 

6 PVIQ5158-2024 GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT 10,0 10,0 10,0 10,00 2791,5 PIBIC/CNPq 

7 PVIQ5212-2024 CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA 10,0 10,0 10,0 10,00 2418,0 PIBIC/CNPq 

8 PVIQ5212-2024 CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA 10,0 10,0 10,0 10,00 2418,0 PIBIC/CNPq 

9 PVIQ5003-2024 AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA 10,0 10,0 10,0 10,00 2393,0 PIBIC/CNPq 

10 PVIQ5007-2024 AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA 10,0 10,0 10,0 10,00 2393,0 PIBIC/CNPq 

11 PVIQ5201-2024 ARTHUR EUGEN KUMMERLE 10,0 10,0 10,0 10,00 2274,0 PIBIC/CNPq 

12 PVIQ5201-2024 ARTHUR EUGEN KUMMERLE 10,0 10,0 10,0 10,00 2274,0 PIBIC/CNPq 

13 PVCE5302-2024 VIVIANE MORCELLE DE ALMEIDA 9,7 10,0 10,0 9,85 1720,0 PIBIC/CNPq 

14 PVIG4856-2024 KARINE BUENO VARGAS 10,0 8,4 7,7 9,03 1777,0 PIBIC-Af/CNPq 

15 PVIG4889-2024 GUSTAVO MOTA DE SOUSA 9,7 8,3 8,3 9,00 1716,0 PIBIC/CNPq 

16 PVIG5100-2024 SERGIO DE CASTRO VALENTE 7,2 10,0 9,8 8,60 1275,0 PIBIC/CNPq 

17 PVIQ5354-2024 CRISTIANO JORGE RIGER 7,6 9,4 9,4 8,50 1352,0 PIBIC/CNPq 

18 PVIG4990-2024 CLAUZIONOR LIMA DA SILVA 7,6 9,5 9,0 8,43 1346,8 PIBIC/CNPq 

19 PVIQ5223-2024 MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA 6,5 10,0 9,9 8,23 1147,0 PIBIC/CNPq 

20 PVIA5160-2024 HELENA SARAIVA KOENOW PINHEIRO 7,2 9,1 8,9 8,10 1272,0 PIBIC/CNPq 

21 PVIQ5116-2024 EDUARDO HILLMANN WANDERLIND 5,2 10,0 10,0 7,60 921,0 PIBIC/CNPq 

22 PVCE5215-2024 LUCAS MODESTO DA COSTA 5,2 10,0 10,0 7,60 918,0 PIBIC/CNPq 

23 PVIG5176-2024 ANDREWS JOSE DE LUCENA 6,4 8,7 8,8 7,58 1144,0 PIBIC/CNPq 

24 PVIQ4862-2024 JOSÉ GERALDO DA ROCHA JÚNIOR 5,2 9,7 9,8 7,48 920,0 PIBIC/CNPq 

25 PVIQ4958-2024 MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA 5,2 9,2 9,1 7,18 930,8 PIBIC/UFRRJ 

26 PICE4935-2024 EDILSON MARCELINO SILVA 6,9 9,0 5,5 7,08 1223,0 PIBIC/UFRRJ 

27 PICE4850-2024 RODRIGO DE SOUSA GONÇALVES 4,8 8,5 10,0 7,03 846,0 PIBIC/UFRRJ 

28 PVIQ5114-2024 DANIELA COSENTINO GOMES 4,0 10,0 10,0 7,00 718,0 PIBIC/UFRRJ 

29 PVIG4847-2024 TIAGO BADRE MARINO 6,5 6,7 8,0 6,93 1152,5 PIBIC/UFRRJ 

30 PVTR4855-2024 PATRICIA ANSELMO DUFFLES TEIXEIRA 6,9 6,8 6,5 6,78 1232,3 PIBIC/UFRRJ 

31 PVCE4843-2024 JOSE WEBERSZPIL 3,3 10,0 10,0 6,65 578,0 PIBIC/UFRRJ 

32 PVCE5284-2024 FELIPE LEITE COELHO DA SILVA 5,4 7,5 7,5 6,45 960,0 PIBIC/UFRRJ 

33 PICE5089-2024 RENATA BARBOSA LACERDA 3,4 9,9 9,4 6,53 612,5 PIBIC/UFRRJ 

34 PVIG4960-2024 SUZE NEI PEREIRA GUIMARAES 4,3 9,1 8,0 6,43 753,8 PIBIC/UFRRJ 

35 PVIQ5050-2024 CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES 3,4 9,6 9,2 6,40 600,0 PIBIC/UFRRJ 

36 PVIQ5061-2024 CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS 4,2 8,0 9,0 6,35 754,0 PIBIC/UFRRJ 

37 PVIQ5021-2024 SHEISI FONSECA LEITE DA SILVA ROCHA 3,8 8,9 8,8 6,33 683,5 PIBIC/UFRRJ 

38 PVCE5235-2024 LEONARDO SIMOES DE ABREU CARNEIRO 2,7 9,7 9,5 6,15 483,0 PIBIC/UFRRJ 

39 PVCE4869-2024 WILIAN JERONIMO DOS SANTOS 2,6 9,6 9,5 6,08 464,0 PIBIC/UFRRJ 

40 PVCE5002-2024 ADRIANA OLIVEIRA ANDRADE 2,4 9,5 10,0 6,08 419,3 PIBIC/UFRRJ 

41 PVIQ5022-2024 IDIO ALVES DE SOUSA FILHO 2,8 9,5 9,0 6,03 497,0 PIBIC/UFRRJ 

42 PVIQ5032-2024 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 1,9 10,0 10,0 5,95 340,0 PIBIC/UFRRJ 

43 PVCE5010-2024 EDIVALDO FIGUEIREDO FONTES JUNIOR 2,5 9,0 9,0 5,75 445,8 PIBIC/UFRRJ 

44 PVCE5183-2024 ORLANDO DOS SANTOS PEREIRA 2,0 9,3 9,1 5,60 351,5 PIBIC/UFRRJ 

45 PVIG4989-2024 ALEXIS ROSA NUMMER 1,6 9,8 9,0 5,50 285,0   

46 PVIQ5250-2024 GLADSON DE SOUZA MACHADO 1,6 9,7 9,0 5,48 277,0   

47 PVIG5333-2024 ARTUR CORVAL VIEIRA 2,6 8,7 6,0 4,98 465,0   

48 PICE4961-2024 PEDRO ROBERTO DE LIMA 0,7 9,5 8,8 4,93 120,0   

49 PVCE4908-2024 CARLOS ANDRES REYNA VERA TUDELA 2,2 6,8 6,5 4,43 393,5   

50 PVIT5203-2024 ALESSANDRA CARREIRO BAPTISTA 2,3 5,8 6,5 4,23 406,5   
        

 
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVCE5302-2024 VIVIANE MORCELLE DE ALMEIDA 9,7 10,0 10,0 9,90 1720,0   

2 PVIG4990-2024 CLAUZIONOR LIMA DA SILVA 7,6 9,5 9,0 8,40 1346,8   
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3 PVIQ5223-2024 MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA 6,5 10,0 9,9 8,23 1147,0   

4 PVIG5100-2024 SERGIO DE CASTRO VALENTE 7,2 10,0 8,0 8,10 1275,0   

5 PVIG5176-2024 ANDREWS JOSE DE LUCENA 6,4 8,7 8,8 7,60 1144,0   

6 PVCE5218-2024 LUCAS MODESTO DA COSTA 5,2 10,0 10,0 7,60 918,0   

7 PICE4851-2024 RODRIGO DE SOUSA GONÇALVES 4,8 8,5 10,0 7,00 846,0   

8 PVIQ5114-2024 DANIELA COSENTINO GOMES 4,0 10,0 10,0 7,00 718,0   

9 PVTR4855-2024 PATRICIA ANSELMO DUFFLES TEIXEIRA 6,9 6,8 6,5 6,80 1232,3   

10 PVIG4956-2024 SUZE NEI PEREIRA GUIMARAES 4,3 8,5 10,0 6,80 753,8   

11 PVIG4847-2024 TIAGO BADRE MARINO 6,5 6,7 6,5 6,60 1152,5   

12 PVCE5284-2024 FELIPE LEITE COELHO DA SILVA 5,4 7,4 6,0 6,10 960,0   

13 PVIQ5022-2024 IDIO ALVES DE SOUSA FILHO 2,8 9,5 9,0 6,00 497,0   

14 PICE4961-2024 PEDRO ROBERTO DE LIMA 0,7 9,5 5,0 4,00 120,0   
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Grande Área Ciências Humanas (CH) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVIM5057-2024 MARCIA DENISE PLETSCH 10,0 10,0 10,0 10,00 4269,0 PIBIC/CNPq 

2 PVHS5134-2024 PEDRO CAMPOS 10,0 10,0 10,0 10,00 3994,0 PIBIC/CNPq 

3 PVHS5134-2024 PEDRO CAMPOS 10,0 10,0 10,0 10,00 3994,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIE4954-2024 MARCELO ALMEIDA BAIRRAL 10,0 10,0 10,0 10,00 3845,0 PIBIC/CNPq 

5 PVIE4954-2024 MARCELO ALMEIDA BAIRRAL 10,0 10,0 10,0 10,00 3845,0 PIBIC/CNPq 

6 PVIM5076-2024 CLEZIO DOS SANTOS 10,0 10,0 10,0 10,00 3586,0 PIBIC/CNPq 

7 PVIM5077-2024 CLEZIO DOS SANTOS 10,0 10,0 10,0 10,00 3586,0 PIBIC/CNPq 

8 PVIG5130-2024 ANDRE SANTOS DA ROCHA 10,0 10,0 10,0 10,00 3132,0 PIBIC-Af/CNPq 

9 PVIG5130-2024 ANDRE SANTOS DA ROCHA 10,0 10,0 10,0 10,00 3132,0 PIBIC/CNPq 

10 PVIE4996-2024 RODRIGO LEMA DEL RIO MARTINS 10,0 10,0 10,0 10,00 3010,0 PIBIC/CNPq 

11 PVIG5205-2024 LEANDRO DIAS DE OLIVEIRA 10,0 10,0 10,0 10,00 2882,0 PIBIC/CNPq 

12 PVIM5346-2024 JOSÉ DOS SANTOS SOUZA 10,0 10,0 10,0 10,00 2457,8 PIBIC/CNPq 

13 PVIM5041-2024 JOSE COSTA D'ASSUNCAO BARROS 10,0 9,8 10,0 9,95 3736,0 PIBIC/CNPq 

14 PVIE4904-2024 AMANDA OLIVEIRA RABELO 10,0 10,0 9,8 9,95 2906,0 PIBIC/CNPq 

15 PVIM5041-2024 JOSE COSTA D'ASSUNCAO BARROS 10,0 9,8 9,8 9,90 3736,0 PIBIC/CNPq 

16 PVIM5140-2024 ALEXANDRE FORTES 9,6 10,0 10,0 9,80 2355,0 PIBIC/CNPq 

17 PVTR5099-2024 DIANA RAMOS DE OLIVEIRA 9,3 9,8 9,8 9,55 2289,0 PIBIC-Af/CNPq 

18 PVIM4963-2024 ROBERTO GUEDES 8,7 10,0 10,0 9,35 2135,0 PIBIC/CNPq 

19 PVIM4978-2024 ANELISE MONTEIRO DO NASCIMENTO 8,7 10,0 10,0 9,35 2134,0 PIBIC/CNPq 

20 PVIE4903-2024 AMANDA OLIVEIRA RABELO 10,0 10,0 7,3 9,33 2906,0 PIBIC/CNPq 

21 PVIG5090-2024 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 8,9 10,0 9,5 9,33 2191,0 PIBIC/CNPq 

22 PVIM4842-2024 CRISTIANE CARDOSO 8,6 10,0 9,8 9,25 2115,0 PIBIC/CNPq 

23 PVIE5070-2024 FABIANE FROTA DA ROCHA MORGADO 8,9 10,0 9,0 9,20 2179,0 PIBIC/CNPq 

24 PVIE5259-2024 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO PEIXOTO 8,2 10,0 10,0 9,10 2026,0 PIBIC/CNPq 

25 PVHS5178-2024 SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN 8,2 10,0 9,6 9,00 2025,0 PIBIC/CNPq 

26 PVHS5028-2024 ANA ELISA SAGGIORO GARCIA 8,0 10,0 10,0 9,00 1977,0 PIBIC-Af/CNPq 

27 PVIM5219-2024 EDILEUZA DIAS DE QUEIROZ 7,2 10,0 10,0 8,60 1776,0 PIBIC-Af/CNPq 

28 PVIE5384-2024 JOSE HENRIQUE DOS SANTOS 7,2 10,0 10,0 8,60 1773,0 PIBIC/CNPq 

29 PVIM5095-2024 MARCELO DE OLIVEIRA DIAS 8,7 8,6 8,0 8,50 2137,0 PIBIC/CNPq 

30 PVHS4907-2024 NAARA LUCIA DE ALBUQUERQUE LUNA 6,8 10,0 10,0 8,40 1675,0 PIBIC-Af/CNPq 

31 PVIE5094-2024 LUCIENE ALVES MIGUEZ NAIFF 6,7 9,8 10,0 8,30 1642,0 PIBIC/CNPq 

32 PVIM5365-2024 JOAO HENRIQUE DA SILVA 6,6 10,0 10,0 8,30 1629,0 PIBIC/CNPq 

33 PVIE4875-2024 AURELIANO LOPES DA SILVA JUNIOR 6,5 10,0 10,0 8,25 1606,0 PIBIC/CNPq 

34 PVHS4890-2024 ADRIANA BARRETO 6,4 10,0 10,0 8,20 1571,5 PIBIC/CNPq 

35 PVHS4895-2024 JOAO MARCIO MENDES PEREIRA 6,3 10,0 10,0 8,15 1550,0 PIBIC/CNPq 

36 PVIM5344-2024 CARLINE SANTOS BORGES 6,2 10,0 10,0 8,10 1523,0 PIBIC-Af/CNPq 

37 PVHS4879-2024 RODRIGO PINTO DE BRITO 6,6 10,0 8,8 8,00 1626,0 PIBIC/CNPq 

38 PVHS4984-2024 CAIO MARTINS BUGIATO 6,0 10,0 10,0 8,00 1486,0 PIBIC/CNPq 

39 PVHS5046-2023 KARINA YOSHIE MARTINS KATO 6,0 10,0 10,0 8,00 1471,0 PIBIC/CNPq 

40 PVHS5182-2024 DANILO BILATE DE CARVALHO 6,0 10,0 9,9 7,98 1466,0 PIBIC/CNPq 

41 PIHS5133-2024 FABRINA PONTES FURTADO 6,4 10,0 8,8 7,90 1578,0 PIBIC/CNPq 

42 PVHS4839-2024 LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO 5,8 10,0 10,0 7,90 1431,0 PIBIC/CNPq 

43 PVIG4973-2024 HEITOR SOARES DE FARIAS 5,9 9,7 10,0 7,88 1444,0 PIBIC/CNPq 

44 PVHS5029-2024 LEONARDO BELINELLI 5,6 10,0 10,0 7,80 1380,0 PIBIC/CNPq 

45 PVIG5087-2024 MARCIO RUFINO SILVA 5,6 10,0 10,0 7,80 1376,0 PIBIC/CNPq 

46 PVHS4860-2024 JOSE NICOLAO JULIAO 5,6 10,0 9,9 7,78 1370,0 PIBIC/CNPq 

47 PVHS4886-2024 SABRINA MARQUES PARRACHO SANT ANNA 5,5 10,0 10,0 7,75 1349,0 PIBIC/CNPq 

48 PVHS4983-2024 LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX 5,9 10,0 8,8 7,65 1447,0 PIBIC/CNPq 

49 PVHS5153-2024 CAROLINA GUAL DA SILVA 5,3 10,0 10,0 7,65 1313,0 PIBIC/CNPq 

50 PVHS5043-2024 FABIANE POPINIGIS 5,4 10,0 9,5 7,58 1320,0 PIBIC/CNPq 

51 PVHS5291-2024 FRANCISCO JOSE DIAS DE MORAES 5,2 10,0 9,9 7,58 1290,0 PIBIC/CNPq 

52 PVIE5154-2024 BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO 5,8 9,0 9,5 7,53 1428,0 PIBIC/UFRRJ 

53 PVIM4981-2024 ALINE DE CARVALHO MOURA 4,9 10,0 10,0 7,45 1204,0 PIBIC/UFRRJ 

54 PVIM5280-2024 IZADORA MARTINS DA SILVA DE SOUZA 4,8 10,0 10,0 7,40 1170,0 PIBIC/UFRRJ 

55 PVHS4999-2024 THEREZA CRISTINA CARDOSO MENEZES 5,1 9,8 9,2 7,30 1250,0 PIBIC/UFRRJ 
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56 PVIE5358-2024 ZILENE MOREIRA PEREIRA 4,6 10,0 10,0 7,30 1130,0 PIBIC/UFRRJ 

57 PVIE5063-2024 EMMY UEHARA PIRES 4,8 10,0 9,5 7,28 1190,0 PIBIC/UFRRJ 

58 PVHS5336-2024 YLLAN DE MATTOS OLIVEIRA 4,7 9,7 10,0 7,28 1165,0 PIBIC/UFRRJ 

59 PVHS5364-2024 MAURICIO HOELZ VEIGA JUNIOR 4,5 10,0 10,0 7,25 1117,0 PIBIC/UFRRJ 

60 PVIM5197-2024 AFFONSO HENRIQUE VIEIRA DA COSTA 4,5 10,0 9,8 7,20 1115,0 PIBIC/UFRRJ 

61 PIIE4871-2024 MARIANA FERREIRA POMBO 4,3 10,0 10,0 7,15 1050,0 PIBIC/UFRRJ 

62 PVHS4971-2024 CARLY BARBOZA MACHADO 4,2 9,7 10,0 7,03 1040,0 PIBIC/UFRRJ 

63 PVHS4873-2024 CARLOS EDUARDO COUTINHO DA COSTA 4,3 10,0 9,3 6,98 1057,3 PIBIC-Af/CNPq 

64 PVIM5265-2024 MONICA DE SOUZA NUNES MARTINS 4,9 9,0 9,0 6,95 1211,0 PIBIC/UFRRJ 

65 PVHS4914-2024 MARIA DA GLORIA DE OLIVEIRA 3,6 10,0 10,0 6,80 895,0 PIBIC/UFRRJ 

66 PVHS4887-2024 PATRICIA SOUZA DE FARIA CARVANO 3,6 10,0 9,8 6,75 894,0 PIBIC/UFRRJ 

67 PVHS4946-2024 ALESSANDRA DE ANDRADE RINALDI 3,5 10,0 10,0 6,75 870,0 PIBIC/UFRRJ 

68 PIIM5306-2024 DORA SORAIA KINDEL 3,5 10,0 10,0 6,75 861,0 PIBIC/UFRRJ 

69 PVHS5307-2024 PRISCILA DELGADO DE CARVALHO 5,2 8,5 8,0 6,73 1288,0 PIBIC/UFRRJ 

70 PVHS5014-2024 MANI TEBET AZEVEDO DE MARINS 4,8 8,8 8,5 6,73 1172,8 PIBIC/UFRRJ 

71 PVIQ4936-2024 ANDRE MARQUES DOS SANTOS 4,4 10,0 8,0 6,70 1085,0 PIBIC/UFRRJ 

72 PVHS4881-2024 MARCELO CARVALHO ROSA 4,3 9,0 9,3 6,73 1047,0 PIBIC/UFRRJ 

73 PVIM5277-2024 KELLY MAIA CORDEIRO 3,7 10,0 9,5 6,73 910,0 PIBIC/UFRRJ 

74 PVHS5047-2024 LUIS EDMUNDO DE SOUZA MORAES 3,3 10,0 10,0 6,65 810,0 PIBIC/UFRRJ 

75 PVHS5052-2024 ANNELISE CAETANO FRAGA FERNANDEZ 3,3 9,9 10,0 6,63 817,0 PIBIC/UFRRJ 

76 PIIM4932-2024 MARCELLO OTAVIO NERI DE CAMPOS BASILE 3,3 10,0 9,7 6,58 815,0 PIBIC/UFRRJ 

77 PVHS4897-2024 REBECA GONTIJO TEIXEIRA 3,1 10,0 10,0 6,55 760,0 PIBIC/UFRRJ 

78 PVHS5019-2024 CRISTIANE ALMEIDA DE AZEVEDO 3,1 10,0 9,9 6,53 765,0 PIBIC/UFRRJ 

79 PVIG5281-2024 PABLO IBANEZ 3,1 10,0 9,5 6,43 755,0 PIBIC/UFRRJ 

80 PVTR5167-2024 ANA PAULA PERROTA FRANCO 3,0 9,7 10,0 6,43 745,0 PIBIC/UFRRJ 

81 PVIG5371-2024 LIRIAN MELCHIOR 2,6 10,0 10,0 6,30 645,3 PIBIC/UFRRJ 

82 PVIM5345-2024 EMERSON FERREIRA GUERRA 2,7 9,8 9,8 6,25 675,5 PIBIC/UFRRJ 

83 PVHS5355-2024 CARMEN ANDRIOLLI 2,5 10,0 10,0 6,25 622,0 PIBIC/UFRRJ 

84 PVIM4849-2024 FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO JR. 2,5 10,0 10,0 6,25 616,0 PIBIC/UFRRJ 

85 PVIE5376-2024 ADRIANA CARVALHO SILVA 2,5 10,0 10,0 6,25 613,0 PIBIC/UFRRJ 

86 PVHS4988-2024 MARCO ANTONIO PERRUSO 4,3 8,0 8,0 6,15 1050,5 PIBIC/UFRRJ 

87 PVHS5348-2024 ELISA GUARANA DE CASTRO 3,4 9,0 9,0 6,20 843,0 PIBIC/UFRRJ 

88 PVIE5200-2024 ROSANE BRAGA DE MELO 2,9 9,5 9,5 6,20 716,3 PIBIC/UFRRJ 

89 PVIE5375-2024 ALESSANDRA PIO SILVA 4,0 8,5 8,0 6,13 983,0 PIBIC/UFRRJ 

90 PVIM5234-2024 ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE 3,2 10,0 8,0 6,10 785,0 PIBIC/UFRRJ 

91 PVIE5150-2024 LUNA RODRIGUES FREITAS SILVA 2,4 10,0 9,5 6,08 585,0 PIBIC/UFRRJ 

92 PVIM5256-2024 MARCOS JOSE DE ARAUJO CALDAS 2,7 9,8 9,0 6,05 660,0 PIBIC/UFRRJ 

93 PVIM4940-2024 LUIZ FELIPE ROCHA BENITES 2,1 9,8 9,8 5,95 517,5   

94 PVIM4901-2024 FABIANA DE MOURA MAIA RODRIGUES 1,9 10,0 10,0 5,95 461,5   

95 PVHS4920-2024 FABIO HENRIQUE LOPES 2,1 9,5 10,0 5,93 515,0   

96 PVHS5204-2024 MARGARETH DE ALMEIDA GONÇALVES 1,8 10,0 10,0 5,90 450,0   

97 PVHS5295-2024 GLAUBER RABELO MATIAS 1,8 10,0 10,0 5,90 434,0   

98 PVIM5361-2024 ANDREIA GOMES DA CRUZ 4,2 8,0 7,0 5,85 1036,0   

99 PVIM5374-2024 CLEBER MARQUES DE CASTRO 1,9 9,4 9,7 5,73 458,8   

100 PVIM5273-2024 FLAVIO ANICIO ANDRADE 1,9 9,0 10,0 5,70 474,5   

101 PVIM4942-2024 SURAMA CONDE SA PINTO 2,0 9,6 9,0 5,65 490,5   

102 PIHS5199-2024 RONALD APOLINARIO DE LIRA 1,4 9,8 9,8 5,60 335,5   

103 PIHS4957-2024 DEBORA FRANCO LERRER 2,7 8,3 8,3 5,50 662,0   

104 PVHS4921-2024 FABIO KOIFMAN 3,0 7,5 7,8 5,33 735,0   

105 PVIM4934-2024 CARLA CORDEIRO MARCAL Y GUTHIERREZ 2,8 8,0 7,5 5,28 682,3   

106 PVIM5332-2024 CATHARINE PRATA SEIXAS 0,8 10,0 9,5 5,28 190,0   

107 PVHS5059-2024 EDSON MIAGUSKO 2,4 8,0 8,0 5,20 593,8   
        

 
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVIM5346-2024 JOSÉ DOS SANTOS SOUZA 10,0 10,0 10,0 10,00 2457,8   

2 PVIM5140-2024 ALEXANDRE FORTES 9,6 10,0 9,0 9,60 2355,0   

3 PVTR5099-2024 DIANA RAMOS DE OLIVEIRA 9,3 9,8 9,8 9,60 2289,0   
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4 PVIM5276-2024 ANELISE MONTEIRO DO NASCIMENTO 8,7 10,0 10,0 9,40 2134,0   

5 PVIM4842-2024 CRISTIANE CARDOSO 8,6 10,0 10,0 9,30 2115,0   

6 PVHS5178-2024 SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN 8,2 10,0 8,8 8,80 2025,0   

7 PVHS4907-2024 NAARA LUCIA DE ALBUQUERQUE LUNA 6,8 10,0 10,0 8,40 1675,0   

8 PVHS4890-2024 ADRIANA BARRETO 6,4 10,0 10,0 8,20 1571,5   

9 PVHS4879-2024 RODRIGO PINTO DE BRITO 6,6 10,0 8,8 8,00 1626,0   

10 PVHS4984-2024 CAIO MARTINS BUGIATO 6,0 10,0 10,0 8,00 1486,0   

11 PVHS5029-2024 LEONARDO BELINELLI 5,6 10,0 10,0 7,80 1380,0   

12 PVIG5087-2024 MARCIO RUFINO SILVA 5,6 10,0 10,0 7,80 1376,0   

13 PVHS5153-2024 CAROLINA GUAL DA SILVA 5,3 10,0 10,0 7,70 1313,0   

14 PVHS5336-2024 YLLAN DE MATTOS OLIVEIRA 4,7 9,7 9,6 7,20 1165,0   

15 PVHS4873-2024 CARLOS EDUARDO COUTINHO DA COSTA 4,3 10,0 9,0 6,90 1057,3   

16 PVHS4887-2024 PATRICIA SOUZA DE FARIA CARVANO 3,6 10,0 9,5 6,70 894,0   

17 PVTR5167-2024 ANA PAULA PERROTA FRANCO 3,0 9,7 9,5 6,30 745,0   

18 PVHS5355-2024 CARMEN ANDRIOLLI 2,5 10,0 10,0 6,30 622,0   

19 PVIM4849-2024 FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO JR. 2,5 10,0 10,0 6,30 616,0   

20 PVIM5256-2024 MARCOS JOSE DE ARAUJO CALDAS 2,7 9,8 8,8 6,00 660,0   

21 PVIM4901-2024 FABIANA DE MOURA MAIA RODRIGUES 1,9 10,0 10,0 6,00 461,5   

22 PVHS5295-2024 GLAUBER RABELO MATIAS 1,8 10,0 10,0 5,90 434,0   

23 PVHS5348-2024 ELISA GUARANA DE CASTRO 3,4 8,0 8,0 5,70 843,0   

24 PVIM5374-2024 CLEBER MARQUES DE CASTRO 1,9 9,4 9,4 5,70 458,8   

25 PIHS4957-2024 DEBORA FRANCO LERRER 2,7 8,3 8,1 5,50 662,0   

26 PVHS5014-2024 MANI TEBET AZEVEDO DE MARINS 4,8 6,5 5,5 5,40 1172,8   

27 PVIM5334-2024 CATHARINE PRATA SEIXAS 0,8 8,0 8,0 4,40 190,0   
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Grande Área Ciências da Saúde (CS) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVBS4967-2024 YARA PELUSO CID 10,0 10,0 10,0 10,00 2470,0 PIBIC/CNPq 

2 PVIE5326-2024 ANDERSON LUIZ BEZERRA DA SILVEIRA 10,0 10,0 10,0 10,00 1638,0 PIBIC/CNPq 

3 PVBS4967-2024 YARA PELUSO CID 10,0 10,0 9,9 9,98 2470,0 PIBIC/CNPq 

4 PVBS4966-2024 DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES 10,0 10,0 8,0 9,50 3369,3 PIBIC/CNPq 

5 PVIE5121-2024 ALDAIR JOSE DE OLIVEIRA 10,0 9,0 9,0 9,50 2164,0 PIBIC/CNPq 

6 PVIE5121-2024 ALDAIR JOSE DE OLIVEIRA 10,0 9,0 9,0 9,50 2164,0 PIBIC/CNPq 

7 PVIV4930-2024 SHANA DE MATTOS DE OLIVEIRA COELHO 7,9 10,0 9,0 8,70 1287,0 PIBIC/CNPq 

8 PVBS5109-2024 PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA 7,8 9,2 9,5 8,58 1271,0 PIBIC/CNPq 

9 PIIV5009-2024 AGUIDA APARECIDA DE OLIVEIRA 7,7 7,0 8,0 7,60 1269,0 PIBIC-Af/UFRRJ 

10 PVBS4966-2024 DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES 10,0 10,0 0,0 7,50 3369,3 PIBIC/UFRRJ 

11 PVBS5111-2024 VIVIANE DE SOUZA MAGALHAES 6,2 9,3 8,2 7,48 1009,0 PIBIC/UFRRJ 

12 PVIE4866-2024 GUILHERME ROSA DE ABREU 5,9 9,0 9,0 7,45 959,0 PIBIC/UFRRJ 

13 PIIV5171-2024 DEBORA REGINA LOPES DOS SANTOS 6,1 9,0 8,0 7,30 998,0 PIBIC/UFRRJ 

14 PVIE5147-2024 FABRIZIO DI MASI 6,7 7,0 8,5 7,23 1103,0 PIBIC/UFRRJ 

15 PVIV5124-2024 CARLOS ALEXANDRE REY MATIAS 3,2 9,5 9,5 6,35 526,8   

16 PVIE4985-2024 CLAUDIO MELIBEU BENTES 4,1 9,0 8,0 6,30 670,0   

17 PVIV5151-2024 TIAGO MARQUES DOS SANTOS 2,3 10,0 10,0 6,15 383,8   

18 PVIV5083-2024 CHERYL GOUVEIA ALMADA 1,4 10,0 10,0 5,70 230,5   
       

  
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVIE5326-2024 ANDERSON LUIZ BEZERRA DA SILVEIRA 10,0 10,0 10,0 10,00 1638,0   

2 PIIV5171-2024 DEBORA REGINA LOPES DOS SANTOS 6,1 9,0 8,0 7,30 998,0   

3 PIIV4976-2024 AGUIDA APARECIDA DE OLIVEIRA 7,7 6,5 5,5 6,90 1269,0   
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Grande Área Ciências Sociais Aplicadas (CSA) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVCS4882-2024 VINICIUS FERREIRA BAPTISTA 10,0 10,0 10,0 10,00 2222,5 PIBIC-Af/CNPq 

2 PVCS4882-2024 VINICIUS FERREIRA BAPTISTA 10,0 10,0 10,0 10,00 2222,5 PIBIC/CNPq 

3 PVCS5045-2024 DEBORA PIRES TEIXEIRA 10,0 10,0 9,5 9,88 1598,0 PIBIC/CNPq 

4 PVCS5135-2024 MARCELO PEREIRA FERNANDES 10,0 9,5 9,5 9,75 1985,0 PIBIC/CNPq 

5 PVCS5135-2024 MARCELO PEREIRA FERNANDES 10,0 9,5 9,4 9,73 1985,0 PIBIC/CNPq 

6 PVTR4894-2024 KLEVER PAULO LEAL FILPO 10,0 8,5 9,5 9,50 3835,3 PIBIC/CNPq 

7 PVIT5225-2024 DENISE DE ALCANTARA PEREIRA 9,0 10,0 10,0 9,50 1437,3 PIBIC/CNPq 

8 PVTR4894-2024 KLEVER PAULO LEAL FILPO 10,0 8,5 8,5 9,25 3835,3 PIBIC-Af/CNPq 

9 PVCS5310-2024 JOILSON DE ASSIS CABRAL 10,0 7,3 8,9 9,05 1901,5 PIBIC/CNPq 

10 PVCS5312-2024 RUBIA CRISTINA WEGNER 8,1 9,5 9,5 8,80 1292,0 PIBIC/CNPq 

11 PVCS5222-2024 BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO 7,6 10,0 10,0 8,80 1218,0 PIBIC/CNPq 

12 PVCS5193-2024 ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA 7,8 9,8 9,7 8,78 1252,0 PIBIC/CNPq 

13 PVHS5023-2024 EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA 10,0 8,0 7,0 8,75 5331,0 PIBIC/CNPq 

14 PVHS5026-2024 EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA 10,0 8,0 7,0 8,75 5331,0 PIBIC/CNPq 

15 PVIT5132-2024 LUCIANO MUNIZ ABREU 7,0 10,0 10,0 8,50 1126,0 PIBIC/CNPq 

16 PVIM4982-2024 CAMILA GONCALVES DE OLIVEIRA RODRIGUES 8,2 9,0 8,5 8,48 1318,0 PIBIC/CNPq 

17 PVCS5117-2024 LAMOUNIER ERTHAL VILLELA 7,4 9,8 9,0 8,40 1186,3 PIBIC/CNPq 

18 PVIM5329-2024 BRUNO NOGUEIRA FERREIRA BORJA 7,2 9,8 9,3 8,38 1152,0 PIBIC/CNPq 

19 PVTR5274-2024 MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO 8,4 9,5 7,0 8,33 1342,0 PIBIC-Af/CNPq 

20 PVCS5315-2024 ANTONIO JOSE ALVES JUNIOR 6,6 10,0 10,0 8,30 1050,0 PIBIC/CNPq 

21 PVTR5227-2024 DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA 7,5 9,5 8,5 8,25 1200,0 PIBIC-Af/CNPq 

22 PVIT5086-2024 RAFAEL DORS SAKATA 6,5 9,6 9,8 8,10 1034,0 PIBIC/CNPq 

23 PVCS4944-2024 CAIO PEIXOTO CHAIN 6,3 9,7 9,7 8,00 1007,0 PIBIC/CNPq 

24 PVIT5060-2024 HELIO LUIZ HERBST JUNIOR 5,9 10,0 10,0 7,95 945,0 PIBIC/UFRRJ 

25 PVIM4953-2024 MARCIO SILVA BORGES 6,3 9,4 9,4 7,85 999,3 PIBIC/UFRRJ 

26 PVCS5039-2024 TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 5,7 10,0 9,6 7,75 907,3 PIBIC/UFRRJ 

27 PVHS5179-2024 TATIANA COTTA GONCALVES PEREIRA 5,2 10,0 10,0 7,60 824,8 PIBIC/UFRRJ 

28 PVCS5173-2024 MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA 5,6 10,0 9,0 7,55 894,5 PIBIC/UFRRJ 

29 PVCS5283-2024 MARIANA PIRES VIDAL LOPEZ 5,3 9,8 9,7 7,53 850,0 PIBIC/UFRRJ 

30 PVCS5164-2024 FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO 5,4 9,0 10,0 7,45 870,8 PIBIC/UFRRJ 

31 PVCS5106-2024 ELGA BATISTA DA SILVA 5,3 9,6 9,3 7,38 842,5 PIBIC/UFRRJ 

32 PVCS4951-2024 ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS 5,6 9,0 9,0 7,30 891,0 PIBIC/UFRRJ 

33 PVIT4949-2024 ADRIANA SOARES DE SCHUELER 5,3 8,5 8,8 6,98 849,0 PIBIC/UFRRJ 

34 PVCS5322-2024 DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 4,1 9,5 10,0 6,93 655,0 PIBIC/UFRRJ 

35 PVCS5174-2024 DEBORA MESQUITA PIMENTEL 3,6 10,0 10,0 6,80 579,8 PIBIC/UFRRJ 

36 PVCS5402-2024 CELINA ANGELICA LISBOA VALENTE CARLOS 3,5 9,8 9,8 6,65 563,0 PIBIC-Af/CNPq 

37 PVIT5285-2024 ANA PAULA RIBEIRO DE ARAUJO 4,4 10,0 7,0 6,45 708,0 PIBIC/UFRRJ 

38 PVIM5231-2024 GEORGES GERARD FLEXOR 5,0 7,8 7,6 6,35 795,0 PIBIC/UFRRJ 

39 PVHS4891-2024 REJANE DE MATTOS MOREIRA 2,6 10,0 10,0 6,30 412,0 PIBIC/UFRRJ 

40 PVIM5387-2024 BETTY NOGUEIRA ROCHA 2,7 9,3 10,0 6,18 431,8 PIBIC/UFRRJ 

41 PVIM5335-2024 LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA 3,8 9,0 8,0 6,15 607,5 PIBIC/UFRRJ 

42 PVIT5217-2024 GILVAN LUNZ DEBONA 2,5 9,8 9,8 6,15 395,0 PIBIC/UFRRJ 

43 PVTR4943-2024 ERICA GUERRA DA SILVA 2,7 9,0 9,0 5,85 430,5   

44 PVCS5268-2024 PATRICIA LEITE DA SILVA 1,7 10,0 10,0 5,85 270,0   

45 PIIM5018-2024 ISRAEL SANCHES MARCELLINO 3,2 8,5 8,3 5,80 512,0   

46 PICS4858-2024 MARCELO DE OLIVEIRA NUNES 2,1 8,5 9,5 5,55 335,0   

47 PVIM5385-2024 JANAINA NASCIMENTO SIMOES DE SOUZA 2,9 7,0 8,0 5,20 470,0   

48 PVCS5366-2024 FABIANA SCHMIDT 1,1 9,8 8,5 5,13 168,0   

49 PVHS5159-2024 TAIMI HAENSEL 1,0 9,0 9,0 5,00 160,0   

50 PVCS5238-2024 MARISOL VALENCIA ORREGO 1,9 7,0 9,0 4,95 310,0   
        

 
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVIT5225-2024 DENISE DE ALCANTARA PEREIRA 9,0 10,0 10,0 9,50 1437,3   

2 PVCS5312-2024 RUBIA CRISTINA WEGNER 8,1 9,5 9,5 8,80 1292,0   
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3 PVCS5117-2024 LAMOUNIER ERTHAL VILLELA 7,4 9,8 9,0 8,40 1186,3   

4 PVCS5315-2024 ANTONIO JOSE ALVES JUNIOR 6,6 10,0 10,0 8,30 1050,0   

5 PVIT5086-2024 RAFAEL DORS SAKATA 6,5 9,6 9,8 8,10 1034,0   

6 PVTR5221-2024 DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA 7,5 9,0 8,0 8,00 1200,0   

7 PVCS5040-2024 TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 5,7 9,5 9,8 7,70 907,3   

8 PVCS5174-2024 DEBORA MESQUITA PIMENTEL 3,6 10,0 10,0 6,80 579,8   

9 PVCS5164-2024 FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO 5,4 9,0 5,0 6,20 870,8   

10 PVIM5338-2024 LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA 3,8 9,0 5,0 5,40 607,5   

11 PVIT4841-2024 ADRIANA SOARES DE SCHUELER 5,3 5,0 5,0 5,20 849,0   

12 PVCS5238-2024 MARISOL VALENCIA ORREGO 1,9 7,0 8,0 4,70 310,0   
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Grande Área Engenharias (ENG) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVIT5142-2024 LUIS AMERICO CALCADA 10,0 10,0 10,0 10,00 3315,0 PIBIC/CNPq 

2 PVIT5142-2024 LUIS AMERICO CALCADA 10,0 10,0 10,0 10,00 3315,0 PIBIC/CNPq 

3 PVIT5166-2024 CLAUDIA MIRIAM SCHEID PEREIRA 10,0 10,0 10,0 10,00 2864,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIT5166-2024 CLAUDIA MIRIAM SCHEID PEREIRA 10,0 10,0 10,0 10,00 2864,0 PIBIC/CNPq 

5 PIIT5216-2024 ELIANE PEREIRA CIPOLATTI 10,0 10,0 10,0 10,00 2715,0 PIBIC/CNPq 

6 PVIT5233-2024 ELIANE PEREIRA CIPOLATTI 10,0 10,0 10,0 10,00 2715,0 PIBIC/CNPq 

7 PVIT5145-2024 HENRIQUE VIEIRA DE MENDONCA 10,0 10,0 10,0 10,00 2433,0 PIBIC/CNPq 

8 PVIT4977-2024 RENATA NUNES OLIVEIRA 9,0 10,0 10,0 9,50 2201,0 PIBIC/CNPq 

9 PVIT5356-2024 LEONARDO DUARTE BATISTA DA SILVA 8,5 10,0 10,0 9,25 2066,0 PIBIC/CNPq 

10 PIIT4933-2024 TATIANA SALDANHA 8,3 10,0 10,0 9,15 2012,0 PIBIC/CNPq 

11 PVIT5088-2024 MARISA FERNANDES MENDES 7,8 10,0 10,0 8,90 1890,0 PIBIC/CNPq 

12 PVIT5155-2024 ALEXANDRE LIOI NASCENTES 7,7 10,0 10,0 8,85 1871,0 PIBIC/CNPq 

13 PVIT5226-2024 JULIANA LOBO PAES 7,4 10,0 10,0 8,70 1801,0 PIBIC/CNPq 

14 PVIT5242-2024 MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA 7,4 10,0 10,0 8,70 1800,0 PIBIC/CNPq 

15 PVIT5213-2024 ROBERTA HELENA MENDONCA 7,0 10,0 10,0 8,50 1697,0 PIBIC/UFRRJ 

16 PVIT5013-2024 JOSE LUCENA BARBOSA JUNIOR 6,4 10,0 10,0 8,20 1556,0 PIBIC/UFRRJ 

17 PVIT5104-2024 ELISA HELENA DA ROCHA FERREIRA 5,6 10,0 10,0 7,80 1351,5 PIBIC/UFRRJ 

18 PVIT5169-2024 JOAO VICTOR NICOLINI 5,4 10,0 10,0 7,70 1312,0 PIBIC/UFRRJ 

19 PVIT5269-2024 LUIZ AUGUSTO DA CRUZ MELEIRO 4,9 10,0 10,0 7,45 1192,0 PIBIC/UFRRJ 

20 PVIT5157-2024 ORMINDO DOMINGUES GAMALLO 4,4 10,0 10,0 7,20 1062,0 PIBIC/UFRRJ 

21 PVIT4926-2024 MARCIA PEIXOTO VEGA DOMICIANO 3,9 10,0 10,0 6,95 951,5 PIBIC/UFRRJ 

22 PVIT4962-2024 SIMONE PEREIRA TAGUCHI BORGES 3,6 10,0 10,0 6,80 887,5 PIBIC/UFRRJ 

23 PVIT5015-2024 MARIANA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 3,6 10,0 10,0 6,80 879,5 PIBIC/UFRRJ 

24 PIIT5359-2024 KETLY PONTES SOARES 3,4 10,0 10,0 6,70 817,5 PIBIC/UFRRJ 

25 PVIT4924-2024 LINDOVAL DOMICIANO FERNANDES 3,3 10,0 10,0 6,65 811,6 PIBIC/UFRRJ 

26 PVIT5122-2024 ANTONIO RENATO BIGANSOLLI 2,0 10,0 10,0 6,00 497,5 PIBIC/UFRRJ 

27 PVIT4912-2024 MARLENE SALETE UBERTI 1,9 10,0 10,0 5,95 470,0   

28 PVIT5363-2024 BELMIRA BENEDITA DE LIMA KUHN 1,6 10,0 10,0 5,80 394,5   

29 PVIT5319-2024 CRISTIANO AGENOR OLIVEIRA DE ARAUJO 1,6 10,0 10,0 5,80 392,0   

         
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVIT5145-2024 HENRIQUE VIEIRA DE MENDONCA 10,0 10,0 10,0 10,00 2433,0   

2 PVIT5096-2024 MARISA FERNANDES MENDES 7,8 10,0 10,0 8,90 1890,0   

3 PVIT5226-2024 JULIANA LOBO PAES 7,4 10,0 10,0 8,70 1801,0   

4 PVIT5269-2024 LUIZ AUGUSTO DA CRUZ MELEIRO 4,9 10,0 10,0 7,50 1192,0   

5 PVIT4927-2024 MARCIA PEIXOTO VEGA DOMICIANO 3,9 10,0 10,0 7,00 951,5   

6 PVIT5015-2024 MARIANA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 3,6 10,0 10,0 6,80 879,5   

7 PIIT5359-2024 KETLY PONTES SOARES 3,4 10,0 10,0 6,70 817,5   

8 PVIT4922-2024 LINDOVAL DOMICIANO FERNANDES 3,3 10,0 10,0 6,70 811,6   

9 PVIT5363-2024 BELMIRA BENEDITA DE LIMA KUHN 1,6 10,0 10,0 5,80 394,5   
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Grande Área Linguística, Letras e Artes (LLA) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVHS5000-2024 ELISA LIMA ABRANTES 10,0 10,0 10,0 10,00 1353,0 PIBIC/CNPq 

2 PVHS5000-2024 ELISA LIMA ABRANTES 10,0 10,0 10,0 10,00 1353,0 PIBIC/CNPq 

3 PVHS5308-2024 MARIA DAS GRACAS DE SANTANA SALGADO 10,0 10,0 10,0 10,00 1275,0 PIBIC/CNPq 

4 PVHS4874-2024 CLAUDIA BARBIERI 10,0 10,0 10,0 10,00 1123,5 PIBIC/CNPq 

5 PVHS4863-2024 MARIA DAS GRACAS DE SANTANA SALGADO 10,0 10,0 9,5 9,88 1275,0 PIBIC/CNPq 

6 PVHS5110-2024 ADRIANA TAVARES MAURICIO LESSA 9,7 10,0 10,0 9,85 1088,0 PIBIC/CNPq 

7 PVHS5069-2024 MARIO CESAR NEWMAN DE QUEIROZ 9,3 10,0 10,0 9,65 1040,0 PIBIC/CNPq 

8 PVIE5103-2024 SIMONE BATISTA DA SILVA 8,8 10,0 10,0 9,40 991,3 PIBIC/CNPq 

9 PIHS5138-2024 ANGELA MARINA BRAVIN DOS SANTOS 8,5 10,0 10,0 9,25 950,5 PIBIC/CNPq 

10 PVHS5321-2024 MARLI HERMENEGILDA PEREIRA 6,8 10,0 10,0 8,40 763,0 PIBIC-Af/UFRRJ 

11 PIIM5351-2024 VALERIA ROSITO FERREIRA 6,3 10,0 10,0 8,15 705,0 PIBIC/UFRRJ 

12 PVHS4915-2024 ANDERSON SOARES GOMES 6,0 10,0 9,8 7,95 675,0 PIBIC/UFRRJ 

13 PVHS5071-2024 TANIA MIKAELA GARCIA ROBERTO 5,9 10,0 10,0 7,95 665,0 PIBIC/UFRRJ 

14 PVIM5247-2024 JULIANA BARBOSA DE SEGADAS VIANNA 5,5 10,0 10,0 7,75 620,0 PIBIC/UFRRJ 

15 PVIM4968-2024 MICHELE CALIL DOS SANTOS ALVES 4,0 10,0 10,0 7,00 446,5 PIBIC/UFRRJ 

16 PVHS5170-2024 CHRISTIAN DUTILLEUX 3,7 10,0 9,5 6,73 415,0 PIBIC/UFRRJ 

17 PVHS4952-2024 TATIANA MASSUNO 3,3 10,0 10,0 6,65 370,0   

18 PVHS4993-2024 MARIA DO ROSÁRIO ROXO 2,4 10,0 10,0 6,20 269,0   

19 PVHS5207-2024 REGINA LÚCIA DE FARIA 2,2 10,0 10,0 6,10 242,5   

20 PVHS5325-2024 LUIS CARLOS ALVES DE MELO 1,2 8,5 8,5 4,85 130,0   
      

   
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVHS5110-2024 ADRIANA TAVARES MAURICIO LESSA 9,7 10,0 10,0 9,90 1088,0   

2 PVIM5255-2024 MICHELE CALIL DOS SANTOS ALVES 4,0 10,0 10,0 7,00 446,5   

3 PVHS5224-2024 REGINA LÚCIA DE FARIA 2,2 10,0 10,0 6,10 242,5   
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Grande Área Multidisciplinar/Outros (OU) 

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta Tipo Bolsa 

1 PVTR5020-2024 MICHAELE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO 10,0 10,0 10,0 10,00 2392,0 PIBIC/CNPq 

2 PVTR5020-2024 MICHAELE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO 10,0 10,0 10,0 10,00 2392,0 PIBIC/CNPq 

3 PVBS4899-2024 VIVIANE MOREIRA DE LIMA 10,0 8,8 8,4 9,30 1742,0 PIBIC/CNPq 

4 PVIF5008-2024 HENDERSON SILVA WANDERLEY 10,0 9,0 7,0 9,00 2230,0 PIBIC/CNPq 

5 PVIF5008-2024 HENDERSON SILVA WANDERLEY 10,0 9,0 7,0 9,00 2230,0 PIBIC/CNPq 

6 PVTR5209-2024 SADY JUNIOR MARTINS COSTA DE MENEZES 7,2 10,0 9,0 8,35 1260,0 PIBIC/CNPq 

7 PVCS5067-2024 KATIA CILENE TABAI 6,5 10,0 9,5 8,13 1125,3 PIBIC-Af/CNPq 

8 PVBS5194-2024 MICHELLE DANIELE DOS SANTOS CLAPP 6,0 10,0 10,0 8,00 1037,8 PIBIC/CNPq 

9 PVTR5187-2024 FABIO SOUTO DE ALMEIDA 5,3 9,5 9,5 7,40 915,8 PIBIC/UFRRJ 

10 PVIF5382-2024 CLAUDIA MOSTER 5,8 9,5 8,0 7,28 1009,0 PIBIC/UFRRJ 

11 PIIE5073-2024 FABIANA DE CARVALHO DIAS ARAUJO 5,0 9,5 9,5 7,25 875,8 PIBIC/UFRRJ 

12 PVIF5186-2024 EDNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 4,2 10,0 9,0 6,85 728,0 PIBIC/UFRRJ 

13 PVIV5261-2024 ANNA PAULA BALESDENT BARREIRA 3,7 10,0 10,0 6,85 637,8 PIBIC-Af/CNPq 

14 PVTR5098-2024 JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO 2,4 9,5 8,0 5,58 413,0 PIBIC/UFRRJ 

15 PVTR4865-2024 DAVI RIANI GOTARDELO 1,0 10,0 10,0 5,50 180,0   
       

  
Solicitações de segunda bolsa não atendidas por critérios de produtividade (PC)     

# Código Orientador(a) PC PP PT MF Nota Bruta   

1 PVBS4899-2024 VIVIANE MOREIRA DE LIMA 10,0 8,8 8,4 9,30 1742,0   

2 PVCS5067-2024 KATIA CILENE TABAI 6,5 10,0 8,5 7,90 1125,3   

3 PVTR4998-2024 FABIO SOUTO DE ALMEIDA 5,3 7,0 7,0 6,20 915,8   

4 PVTR5098-2024 JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO 2,4 9,5 8,0 5,60 413,0   

5 PVTR4854-2024 DAVI RIANI GOTARDELO 1,0 10,0 10,0 5,50 180,0   
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Solicitantes de Cotas Ações Afirmativas (Af)  
 

Solicitantes de Cotas Ações Afirmativas (Af) Grande Área Conversão Af 

ANA ELISA SAGGIORO GARCIA CH PIBIC-Af/CNPq 

ANDRE SANTOS DA ROCHA CH PIBIC-Af/CNPq 

CARLINE SANTOS BORGES CH PIBIC-Af/CNPq 

CARLOS EDUARDO COUTINHO DA COSTA CH PIBIC-Af/CNPq 

DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA CSA PIBIC-Af/CNPq 

MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO CSA PIBIC-Af/CNPq 

DIANA RAMOS DE OLIVEIRA CH PIBIC-Af/CNPq 

EDILEUZA DIAS DE QUEIROZ CH PIBIC-Af/CNPq 

EMERSON GUEDES PONTES CB PIBIC-Af/CNPq 

KARINE BUENO VARGAS CE PIBIC-Af/CNPq 

KATIA CILENE TABAI OU PIBIC-Af/CNPq 

KLEVER PAULO LEAL FILPO CSA PIBIC-Af/CNPq 

MARLI HERMENEGILDA PEREIRA LLA PIBIC-Af/CNPq 

NAARA LUCIA DE ALBUQUERQUE LUNA CH PIBIC-Af/CNPq 

VINICIUS FERREIRA BAPTISTA CSA PIBIC-Af/CNPq 

AGUIDA APARECIDA DE OLIVEIRA CS PIBIC-Af/UFRRJ 

ANNA PAULA BALESDENT BARREIRA OU PIBIC-Af/UFRRJ 

AURIVAN SOARES DE FREITAS CA PIBIC-Af/UFRRJ 

CELINA ANGELICA LISBOA VALENTE CARLOS CSA PIBIC-Af/UFRRJ 

ALESSANDRA PIO SILVA CH - 

ALEXANDRE MIGUEL DO NASCIMENTO CA - 

CARLA CORDEIRO MARCAL Y GUTHIERREZ CH - 

CARMEN ANDRIOLLI CH - 

CATHARINE PRATA SEIXAS CH - 

DAVI RIANI GOTARDELO OU - 

DEBORA FRANCO LERRER CH - 

DINARA GRASIELA ALVES CA - 

ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE CH - 

ERICA GUERRA DA SILVA CSA - 

FARLEY WILLIAM SOUZA SILVA CA - 

FERNANDA NASCIMENTO DE GODOI CA - 

IDIO ALVES DE SOUSA FILHO CE - 

IZABELA MESQUITA ARAÚJO CA - 

LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA CSA - 

LUCIANO DA SILVA ALONSO CB - 

MAGDA ALVES DE MEDEIROS CB - 

REGINA LÚCIA DE FARIA LLA - 

TATIANE DE OLIVEIRA PINTO CSA - 
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COMITÊ INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (2024-2025) 
 
COORDENADORA INSTITUCIONAL: 
1. Profa. Dra. Naara Luna (DCS-ICHS), naaraluna2015@gmail.com  

I – COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 
Coordenadores: 
2. Prof. Dr. Marcos Gervasio Pereira (IA-DS), mgervasiopereira01@gmail.com  
3. Prof.ª Dra. Patrícia Golo (IV-DPA), patriciagolo@gmail.com  

4. Profa. Andressa Guimarães (IV-DMCV), andresaguimaraes02@yahoo.com.br 
5. Prof.ª Dra. Bruna de Azevedo Baêta (IV-DPA), babaeta@ufrrj.br 
6. Prof. Bruno Ricardo Soares Alberigi da Silva (IV DMCV), bruno.alberigi@gmail.com 
7. Prof.ª Dra. Camila Ferreira de Pinho (IA-DFITO), camilafepi@hotmail.com  
8. Prof.ª Dra. Claudia Antônia Vieira Rossetto (IA-DF), cavrosse@ufrrj.br  
9. Prof.ª Dra. Cristiane Divan Baldani (IV- DMCV), crisbaldani@gmail.com  
10. Prof. Dr. Daniel Fonseca de Carvalho (IT-Deng), daniel.fonseca.carvalho@gmail.com  
11. Prof.ª Dra. Elisa Helena da Rocha Ferreira (IT, DTA), elisarocha@ufrrj.br  
12. Prof. Dr. Emanuel José Gomes de Araújo (IF-DS), ejgaraujo@gmail.com  
13. Prof. Dr. Fernando José Borges Gomes (IF, DPF), fernandogomes@ufrrj.br  
14. Prof. Dr. Huarrisson Azevedo Santos (IV-DESP), huarrisson@yahoo.com.br  
15. Prof.ª Dra. Irene da Silva Coelho (IV-DMIV), irenecs@yahoo.com  
16. Prof.ª Dra. Isabele da Costa Angelo (IV-DESP), isabeleangelo@yahoo.com.br  
17. Prof. Dr. Leandro Azevedo Santos (IA - DS), azevedo.ufrrj@gmail.com  
18. Prof. Dr. Marco Antonio Monte (IF-DS), marcomonte@ufrrj.br  
19. Prof. Dr. Marco Roberto Bourg de Mello (IZ-DRAA), mmello@ufrrj.br  
20. Prof. Dr. Rondineli Pavezzi Barbero (IV-DPA), barbero.rp@gmail.com  
21. Prof.ª Dra. Thaís Ribeiro Correia Azevedo (IV-DPA), thaisrca@gmail.com  

II – COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:  
Coordenador: 
22. Prof. Dr. David do Carmo Malvar (ICBS-DCFis), dcmalvar@gmail.com  

23. Prof. Dr. Francisco Gerson Araújo (ICBS-DBA), gerson@ufrrj.br 
24. Prof.ª Dra. Helena Regina Pinto Lima (ICBS-DB),limarural63@gmail.com  
25. Prof. Dr. Luiz Ricardo Tozin (ICBS-DB), ricardo.tozin@gmail.com 
26. Profª Dra. Norma Aparecida Almeida Figueiredo de Oliveira (ICBS-DCFis), normaalmeida@gmail.com  

III – COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA:  
Coordenador: 
27. Prof. Dr. Clauzionor Lima da Silva (IGEO -DEGEO), clauzionor_silva@hotmail.com; clauzionor@ufrrj.br  

28. Prof. Dr. Alan Miranda (IGEO-DEGEO), alanmirandageo@gmail.com   
29. Prof. Dr. Andres Mauricio Lopez Barragan (ICE-DEMAT), andresmlopezb@gmail.com  
30. Prof. Dr. Eduardo Hillmann Wanderlind (IQ-DQO), ewanderlind@ufrrj.br   
31. Prof. Dr. Gabriel Santos Menezes (ICE-DEFIS), gabrielmenezes@ufrrj.br 
32. Prof. Dr. Glauco Favilla Bauerfeldt (IQ-DQF), bauerfeldt@ufrrj.br  
33. Prof. Dr. Gustavo Bezerra da Silva (IQ-DFQ), gustavobezerrads@gmail.com 
34. Prof. Dr. Leonardo da Cunha Ferreira (IQ/DQF), leocferreira@ufrrj.br  
35. Prof. Dr. Leonardo Simões de Abreu Carneiro (IQ-DQO), leocarneiro@ufrrj.br  
36. Prof. Dr. Mario Junior de Oliveira Neves (ICE-DEFIS), mariojrneves@gmail.com  
37. Prof.ª Dra. Renata Barbosa Lacerda (ICBS- DCFar), renlacerda@yahoo.com.br 
38. Prof. Dr. Ricardo Cordeiro Corrêa (IM- DCC), rcorrea.ufrrj@gmail.com  
39. Prof. Dr. Sergio Manuel Serra da Cruz (ICE-DCOMP), sergioserra@gmail.com  

IV – COMITÊ DA GRANDE ÁREA ENGENHARIAS: 
Coordenador: 
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40. Prof. Dr. Antonio Renato Bigansolli (IT-DEQ), bigansolli@ufrrj.br 

41. Prof.ª Dra. Alessandra Carreiro Baptista (IT-Deng), acbaptista@gmail.com 
42 Prof. Dr.Alexandre Lioi Nascentes (IT-DE), alexandrelioi@gmail.com;lioi@ufrrj.br 
43. Prof. Dr. Luis Américo Calçada (IT-DEQ), calcada@ufrrj.br, calcadaufrrj@gmail.com  
44. Prof.ª Dra. Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa. (IT-DTA), mbarbosa@ufrrj.br  
45. Prof.ª Dra. Mariana Teixeira da Costa Machado (IT-DTA), marianamachado210@gmail.com  
46. Prof.ª Dra. Roberta Helena Mendonça (IT-DEQ), robertahmendonca@ufrrj.br  

V – COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS DA SAÚDE: 
Coordenadora: 
47. Prof.ª Dra. Yara Peluso Cid (ICBS-DCFar), yarapcid@gmail.com  

48. Prof. Dr. Aldair José de Oliveira (IE-DEFD), oliveira.jose.aldair@gmail.com  
49. Prof. Dr. Anderson Luiz Bezerra da Silveira (IE-DEFD), andersonsilveira@ufrrj.br  
50. Prof. Dr. Bruno Guimarães Marinho (ICBS-DCFis), bruno.marinho78@hotmail.com  
51. Prof. Dr. Prof. Dr. Claudio Melibeu Bentes (IE_DEFD) claudiomelibeu@ufrrj.br 
52. Prof.ª DraÉrika Yoko Suzuki (ICBS_DCFAR), erikayoko@ufrrj.br  
53. Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves (ICBS-DCFar), chavesdsa@ufrrj.br, gnosy.ufrrj@gmail.com  
54. Prof.ª Dra. Isabele da Costa Angelo (IV-DESP), isabeleangelo@yahoo.com.br  
55. Prof.ª Dra. Luciana Macedo Brito (ICBS-DCFar), lucianabrito@ufrrj.br  
56. Prof. Dr. Luiz Henrique Guerreiro Rosado (ICBS-DCFar), luizhguerreiro@gmail.com  
57. Prof. Dr. Marco Andre Alves de Souza (IQ-DBQ), decoerej@yahoo.com.br  
58. Prof.ª Dra. Patrícia Fampa Negreiros Lima (ICBS-DCFar), pfampa@ufrrj.br  
59. Prof.ª Dra. Shana de Mattos de Oliveira Coelho (IV-DMIV), shana_mattos@hotmail.com  

VI – COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS HUMANAS: 
Coordenadora: 
60. Prof.ª Dra. Lilian Maria Borges (DEPSI), limaborgesg@gmail.com; lborgesufrrj@gmail.com  

61. Prof.ª Dra. Adriana Carvalho Lopes (IM-DES), adrianaclopes14@gmail.com   
62. Prof. Dr. Affonso Henrique Vieira da Costa (IM-DES), affonso.henrique@uol.com.br  
63. Prof.ª Dra. Ana Paula Perrota Franco (ITR-DCAS), anapaula_perrota@hotmail.com  
64. Prof. Dr. André Santos da Rocha (IA-DGG), asrgeo@gmail.com  
65. Prof. Dr. Carlos Eduardo Coutinho da Costa (DHRI), carlos.hist@gmail.com  
66. Prof. Dr. Clézio dos Santos (IM-DGEO), cleziogeo@yahoo.com.br  
67. Prof.ª Dra Cristiane Almeida de Azevedo (ICHS-DFil), cris.a.azevedo@gmail.com . 
68 Prof.ª Dra. Cristiane Cardoso (IM-DGEO), cristianecardoso1977@yahoo.com.br.  
69. Prof.ª Dra. Luciene Alves Miguez Naiff (IE), lunaiff@hotmail.com  
70. Prof. Dr. Luiz Felipe Rocha Benites (IM-DH), felipebenites74@gmail.com  
71. Prof. Dr. Luiz Philipe Rolla de Caux (ICHS-DFil), luizphilipedecaux@gmail.com  
72. Prof.ª Dra. Mani Tebet Azevedo de Marins (DCS-ICHS), manitebetufrrj@gmail.com 
73. Prof. Dr. Marcelo Almeida Bairral (IE-DTPE), mabairral@hotmail.com  
74. Prof. Dr. Marcio Rufino Silva (IA-DGG), marciorufis@gmail.com  
75. Prof.ª Dra Patricia Reinheimer. (ICHS-DCS), patriciareinheimer2007@gmail.com  
76. Prof. Dr. Pedro Henrique Pedreira Campos (ICHS-DHRI), phpcampos@yahoo.com.br  
77. Prof.ª Dra Priscila Delgado de Carvalho (ICHS-DDAS), prisciladcarvalho@gmail.com  
78. Prof. Dr. Ronald Apolinario de Lira (ICHS-DHRI), ronaldapolinario@ufrrj.br  
79. Prof.ª Dra Simone Batista da Silva (IE-DTPE), simone@ufrrj.br  
80. Prof. Dr. Wanderson Fernandes de Souza (IE-DPSI), wanderson.souza@gmail.com  

VII - COMITÊ DA GRANDE ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
Coordenadora: 
81. Prof.ª Dra. Biancca Scarpeline de Castro (ICSA-DCAC), bianccastro2@gmail.com 

82. Profa. Dr ª. Betty Nogueira Rocha (IM-DCE), bettyrocha33@gmail.com; bettyrocha@ufrrj.br 
83. Prof. Dr, Carlos Otavio De Freitas (ICSA-DeptCEcon), carlos.freitas87@gmail.com  
84. Prof.ª Dra Cleia Maria da Silva (ICSA-DeptCCF), cleia@ufrrj.br  / 
85. Prof.ª Dra. Denise de Alcantara Pereira (IT, DAU), dalcantara@ufrrj.br 
86. Prof.ª Dra Érica Guerra da Silva (ITR-DDHL), ericaguerra1803@gmail.com  
87. Prof.ª Dra. Janaína Machado Simões (IM-DAT), janainamsimoes@gmail.com 
88. Prof. Dr. Juarez Moara Santos  Franco (IT-DAU), juarezfranco@ufrrj.br 
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89. Prof.ª Dra. Luciane da Costa Moás (ICHS-DCJ), lumoas@yahoo.com.br  
90. Prof.ª Dra Maria Cristina Drumond e Castro (ITR-DCAS), cristina@ufrrj.br  
91. Prof.ª Dra. Mariana Pires Vidal López (ICSA, DHSS), marividal@ufrrj.br  
92. Prof.ª Dra. Rejane de Mattos Moreira (ICHS-DLC), rejanemmoreira@gmail.com  

VIII - COMITÊ DA GRANDE ÁREA LETRAS, LINGUÍSTICA E ARTES: 
Coordenadora: 
93. Prof.ª Dra. Tânia Mikaela Garcia Roberto (ICHS-DLC/Letras), tmgroberto@gmail.com ; mikaela@ufrrj.br  

94. Prof.ª Dra. Elisa Lima Abrantes (ICHS-DLC/Letras-Literatura), elisa.abrantes2012@gmail.com 
95. Prof. Dr. Fábio Pereira Cerdera (ICHS-DArtes/Artes), cerdera@uol.com.br  
96. Prof.ª Dra. Maria do Rosário Rôxo (ICHS-DLC/Linguística), mroxo@ufrrj.br, rosarioroxo@gmail.com 

IX - COMITÊ DA GRANDE ÁREA MULTIDISCIPLINAR / OUTROS: 
Coordenadora: 
98. Prof.ª Dra. Michaele Alvim Milward de Azevedo (ITR-DCMA), michaelemilward@gmail.com  

99. Prof. Dr. Leonardo Mitrano Neves (ITR-DCMA), leonardomneves@gmail.com   
  

mailto:lumoas@yahoo.com.br
mailto:cristina@ufrrj.br
mailto:marividal@ufrrj.br
mailto:rejanemmoreira@gmail.com
mailto:tmgroberto@gmail.com
mailto:mikaela@ufrrj.br
mailto:elisa.abrantes2012@gmail.com
mailto:cerdera@uol.com.br
mailto:mroxo@ufrrj.br
mailto:rosarioroxo@gmail.com
mailto:michaelemilward@gmail.com
mailto:leonardomneves@gmail.com


 

22 
 

 


